
MINISTERO DELLA DIFESA  

DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE CIVILE  
IL DIRETTORE 

 

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e la contabilità generale dello 

Stato, approvate con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche e 

integrazioni;  

 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66 recante il “Codice dell’ordinamento 

militare”, art. 534; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n.196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

successive modifiche e integrazioni;  

 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488, art. 26 e la legge 23 dicembre 2000 n. 388 art. 58 

concernenti l’utilizzo di convenzioni CONSIP nei settori di acquisizione dei beni e servizi 

della P.A.;  

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, 

recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;  

 

VISTA  la legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026;  

 

VISTO il decreto del Ministro della Difesa in data 7 febbraio 2024, che approva la “Direttiva 

generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2024”, registrato dal MEF-

Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della Difesa, dopo il preventivo riscontro di 

regolarità contabile previsto dalla normativa vigente, al n.1341 in data 12 febbraio 2024 e 

registrato alla Corte dei conti in data 16 febbraio 2024, al foglio n. 350, con cui per l’anno 

2024 sono stabiliti gli obiettivi, attribuite e ripartite le risorse agli Enti/Organi 

Programmatori, ai fini dell’impiego operativo, ai sensi di quanto contenuto nel D.P.R. 

15/03/2010 n. 90, ed ai Dirigenti Generali, titolari dei Centri di responsabilità ai fini 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 14 del d.lgs. n. 165 del 30/03/2001, dell’art. 3, co. 2, 

del d.lgs. n. 279 del 07/08/1997 e dell’art. 21, co. 17, della l. n. 196 del 31/12/2009; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. SGD/011 in data 16/02/2024, registrato dal MEF-Ufficio Centrale 

del Bilancio presso il Ministero della Difesa, dopo il preventivo riscontro di regolarità 

contabile previsto dalla normativa vigente, al n.1684 in data 21 febbraio 2024 e registrato, 

presso la Corte dei Conti, dopo i previsti controlli di legittimità, al n. 614 in data 26 febbraio 

2024, relativo all’attribuzione, in gestione alle DD.GG. ed alle Unità Organizzative del 

Segretariato Generale, delle risorse finanziarie iscritte nei capitoli del CRA 003, per l’E.F. 

2024; 

 

CONSIDERATO che è necessario procedere, per gli anni 2024 e 2025, agli approvvigionamenti di buoni 

pasto elettronici, quale servizio sostitutivo di mensa per il personale civile, avuto riguardo 

alle esigenze degli Enti Centrali del Ministero della Difesa; 



 

CONSIDERATO che, a questo fine, la Direzione Generale per il Personale Civile ha aderito all’Accordo 

Quadro CONSIP per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa – mediante buoni pasto 

elettronici – per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 L. 488/1999, denominato 

“BP10” – Lotto 7 – quota 1 - CIG quadro 93758235E6 – CIG derivato B0C1077032, attivo 

dal 27/11/2023, pubblicato sul sito web www.acquistinretepa.it, con apposito 

ordinativo di fornitura n.7728540 in data 11/03/2024 (prot. M_D A0582CC 

DE12024 0000382 del 14-03-2024) per un importo pari a € 1.210.000,00 (IVA 

esclusa), corrispondente ad un importo complessivo di € 1.258.400,00 (IVA inclusa);  

 

CONSIDERATO: che il citato ordinativo di fornitura ha una durata di 24 mesi e che le amministrazioni 

contraenti hanno la facoltà di richiedere una diminuzione dell’ammontare dell’importo fino 

alla concorrenza di un quinto dello stesso;  

 

CONSIDERATO che le richieste di approvvigionamento di buoni pasto emesse dalle unità 

approvvigionanti a fronte del citato ordinativo di fornitura saranno soddisfatte dalla Società 

DAY RISTOSERVICE S.p.A., Via Trattati Comunitari Europei 1957-20007, n.11 – CAP 

40127 – BOLOGNA (BO), – c.f. P.IVA 03543000370 – P.IVA 03543000370, in quanto 

Ditta aggiudicataria del relativo Lotto del sopracitato Accordo Quadro Consip;  

 

CONSIDERATO che in base alle esigenze rappresentate dagli Enti Centrali del Ministero della Difesa, a 

seguito di ricognizione effettuata dalla scrivente, risulta un fabbisogno di:  

 n. 106.798 buoni pasto, per l’anno 2024, per un importo di € 646.127,90 (IVA esclusa) 

corrispondente a un importo complessivo di € 671.973,02 (IVA inclusa);  

 n. 93.202 buoni pasto, per l’anno 2025, per un importo di € 563.872,10 (IVA esclusa) 

corrispondente a un importo complessivo di € 586.426,98 (IVA inclusa);  

 

CONSIDERATO che per la copertura della spesa relativa alle richieste di approvvigionamento emesse a 

valere sul predetto ordinativo esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli 1209/10, 4100/10, 

4101/10 e 4103/10 - Missione 5, Programma 6, Funzionamento - PTF 66 del corrente 

esercizio finanziario;   

 

CONSIDERATO che, con nota prot. M_D A0582CC REG2024 0012558 del 13/02/2024, si rappresenta 

all’Ufficio Centrale del Bilancio - RGS che gli approvvigionamenti dei buoni pasto 

elettronici si basano su una rilevazione a consuntivo effettuata con cadenza mensile e che 

pertanto, in accordo con il principio dell’esigibilità di cui all’art.34, comma 2, della legge 

n.196/2009, si procede ad impegnare sugli EE.FF. 2024, 2025 e 2026; 

 

 VISTA la determina a contrarre per la fornitura di n. 200.000 buoni pasto elettronici da destinare al 

personale civile degli Enti Centrali del Ministero della Difesa, prot. n. M_D A0582CC 

DE12024 0000337 in data 08/03/2024;  

 

DATO ATTO che, per l’attribuzione degli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36, previsti nella determina a contrarre prot. n. M_D A0582CC 

DE12024 0000337 in data 08/03/2024, si provvederà all’impegno della relativa spesa con 

successivo provvedimento, tenuto conto dei seguenti elementi: 

 l’atto regolamentare pervenuto dal Gabinetto del Ministro - Ufficio Legislativo prot. n. 

15167 del 21.03.2024 e recante i criteri di riparto degli incentivi alle funzioni tecniche 

per il Ministero della Difesa è in fase di definizione, subordinata alla conclusione del 

necessario accordo tra le parti sindacali; 

 nella citata determina a contrarre, l’importo massimo degli incentivi attribuibili è stato 

erroneamente determinato in € 20.088,76, mentre, nel relativo decreto di impegno che 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


seguirà a tempo debito sarà riportato l’importo massimo esatto pari ad € 20.370,00, 

determinato col sistema di calcolo predisposto per questa Direzione con il seguente 

criterio: sull’importo di € 1.210.000,00 sono state applicate a scaglioni le aliquote 

decrescenti 2% - 1,8% - 1,6% - 1,4%; criterio eventualmente da rivedere agli esiti della 

contrattazione integrativa; 

 pertanto, nel successivo decreto di impegno di spesa per gli incentivi alle funzioni 

tecniche, si provvederà a determinare con puntualità e in via definitiva le somme 

spettanti ai soggetti interessati, in base alle percentuali e ai criteri stabiliti 

nell’approvando atto regolamentare e nella stessa normativa nazionale;  
 

DECRETA 
 

Art.1 In relazione a quanto indicato nelle premesse, è autorizzata l’assunzione di impegno di spesa 

complessivamente pari ad € 1.210.000,00 (IVA esclusa), corrispondente ad un importo complessivo 

di € 1.258.400,00 (IVA inclusa), a carico dei capitoli/pg 1209/10, 4100/10, 4101/10 e 4103/10 - 

Missione 5, Programma 6, Azione 1: Spese di personale per il programma.  

 

Art.2 L’importo di cui all’art. 1, comprensivo di IVA al 4%, è ripartito sui diversi esercizi 

finanziari, conformemente al cronoprogramma previsionale dei pagamenti, nel modo seguente:   
 

IPE 1     

   cap.1209/10 

Clausola Esigibilità Importo 

1 2024  445.540,72    

2 2025  420.027,70    

3 2026    34.502,18    

IPE 2     

   cap.4100/10 

Clausola Esigibilità Importo 

4 2024    51.909,00    

5 2025    50.860,33    

6 2026      4.194,67    

IPE 3     

   cap.4101/10 

Clausola Esigibilità Importo 

7 2024      2.451,26    

8 2025      2.529,91    

9 2026        209,73    

IPE 4     

   cap.4103/10 

Clausola Esigibilità Importo 

10 2024  116.074,29    

11 2025  120.137,88    

12 2026      9.962,33    

TOTALE 
  

1.258.400,00 

 

Art.3 Al pagamento in favore della Società DAY RISTOSERVICE S.p.A. si provvederà, a fronte di 

fatture regolarmente emesse e corrispondenti al valore di ciascun acquisto, mediante ordini di 

pagare nei modi previsti dalla vigente normativa.  

 

Il presente decreto viene trasmesso al Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ufficio 

Centrale del Bilancio presso il Ministero della Difesa, per gli adempimenti di competenza. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

     Dott.ssa Maria DE PAOLIS 


		2024-04-23T12:01:29+0200
	MARIA DE PAOLIS


	segnatura_u: M_D A0582CC DE12024 0000535 23-04-2024


